
o
LACA FEDE

QUINTA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 1968ANO X — N° 108 CAPITAL FEDERAL

FRASI7

SEÇÃO 1- PARTE 11

DECRETO N q 46,231 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ATIVA D New)

••n•n

MINISTÉRIO DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL	 -

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 31 de inalo de 1968, deferindo,

na forma dos Pareceres, o requerido
nos processos rts.:

Sociedade de Crédito, Financia-.
mento e Investimentos

a) Aumento de capital — Reforma
de estatuto:

A-68-1.141 — Breda S.A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos

. De NCr$ 500.000,00 para NCr$
'715.000,00.

A-68-20.29 — Centúria S.A. - Co -
-medo Financiamento e Investimento

De .NCr$ 500.000,00 para NCr$
1.200.000,00.

A-68-2.232 — Cia. Metropolitana
de Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

De NCr$ 1.000.000,00 para NCr$
1.250.00000.

A168-2.240 — Cia. Rochedo de in-
vestimentos, Crédito e Financia-
mento.

De NCr$ 500.000,00 para NCr$
700.000,00.

b) Reforma de estatuto:
A-68-2.11'7/ — COFIL S.A. - Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
A.G.E. de 29-3-68.

INSPETORIA DE BANCOS
Serviço Regional de Fiscalização Fl-

naceira — São Paulo

. DESPACHO DO CHEFE
De 24 de maio de 1968 deferindo,

na forma dos Pareceres, o' requerido
no processo n9:

Incorporação de reservas para tu-
tur.? aumento de capital — Lei nú-
mero 4.357-64

SP-176-68 — Banco da América S.a.
De NCr$ 1.486.137,32.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMPANHIA DAS DOCAS
DO PARÁ

PORTARIA DE 17 DE MAIO
DE 1968

O Diretor Presidente da Compa-
nhia das Docas do Pará (CIPP),
usando das atribuições que lhe con-
fere a Portaria ia, '726, de 13.9.1967
de S. Exa., o Sr. Ministro dos
Transportes e tendo em vista o que
consta do Processo n9 6.915 de 29 de
agôsto de 1967, resolve:

N9 26 — Conceder aposentadoria,
na forma da Lei n9 3.906, de 19 de
junho de 1961, combinada com o De-
creto Secreto n9 10.490-A, de 25 de
setembro de 1942 e o § 19 do artigo
177 . da Consttuição do Brasil, a Rai-
mundo da Motta Braga, no cargo de
Oficial de Administração, código AF-
201.16.C, do Quadro de Pessoal —
Parte Suplementar (SNAPP) do Mi-
nistérios dos Transportts. — Fernan-
do José de Ledo Guilhon.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 29 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem det acordo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXI1 do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656; de 17.10 58,
combinado com o artigo '79 do Decre-
to n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 967 — Dispensar o servidor José
Lira Leal, matrícula n9 2.101.110,
pertencente ao Quadro de Pessoal —
Parte Especial desta Autarquia, da
Função Gratificada, símbolo 4-F de
Chefe de Seção de Estatística (S.
Ti'. D. 2) do Serviço de Tr§nsito
Distrital (S. Tr. D.) do Ir Distri-
to Rodoviário Federal.

N9 968 — Designar o servidor José
Rodrigues de Souza, matrícula nfi-
mero 1,392.397, pertencente ao Qua-
dró de Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a Fun-
ção Gratiiicada, símbolo 4-F, de Che-
fe da Seção de Estatística (S. Ti'.
D-2) do Serviço de Transito Dis'rital
(S. Tr. D.) do 139 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

O Diretor-Geral do Departansknto
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com- as atribuições que lhe

confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 44.656, de 17.10.58, combinado
com a alínea "b" do artigo 6 do
Decreto n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 969 — Aposentar o servidor Ar-
gemiro Pires, matricula n9 1.015 510,
lotado no 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral, no cargo de Trabalhador uivei
1, do Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Autarquia, na for-
ma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
1.711 de 28.10.52. •

N9 970 — Aposentar o servidor José
Demétrio Escobar, matricula número
2.116.350, lotado no 89 Distrito Rodo-
viário Federal, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro de Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, na
forma do disposto no item III do Ar-
tigo 176 com as vantagens previstas
no item III do Artigo 178 ambos da
Lei 1:711, de 28.10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17.10.58, com-

binado com o artigo 79 do De.reto
n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 971 — Dispensar o servidor Se-:
bastiao Martins Guimarães, matri-
cula n9 1.016.536, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, da funçao de subs-
tituto do Chefe da Seção de Equi-
pamento (S. E. M.-1) do Serviço de
Equipameoto e Material (S.E.M.) do
89 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 972 — Designar o servidor raulo
Prado de Souza, matricula numero
1.009.385, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe da
Seção de Equipamento (SEM-1) do
Serviço de Equipamento e Material
(SEM), do 89 Distrito Rodoviário Fe-
deral em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais.

N9 973 — Dispensar a Escrevente-
Datilógrafa nivel 7 Maria de Naza-
reth Uchoa Monteiro, matrieula nú-
mero 2.079.495, amparada pela Lei
n9 4.069-62, de substituta do Chefe da
Seção de Custeio (STD-5), do Serviço
Técnico Distrital, do 29 Dinstrito Ro-
doviário Federal em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

N9 974 — Designar o eletricista ins-
talador /live/ 9 Edson Gomes do Nas-
cimento, mat. n9 1.004.761, perten-
cente ao Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta autarquia, para
exercer a função de substituto do
Chefe da Seção de Equipamento
(SEM-1), do Serviço de Equipamento
e Material (SEM), do 189 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

-..
N9 975 — Aposentar o servidor

Afonso Leite da Silva, mat. número
1.015.714 lotado no 79 Distrito Rodo-
viário Federal, no cargo de Escritu-
rário nivel 10, do Quadro de Pessoal
— Parte Permanente desta Autarquia,
na forma do disposto no item III do
art. 176 com as vantagens previstas
no item. III do art. 178, ambos da
Lei .711, de 28-10-52.

N9 976 — Aposentar o servidor José
Pereira da Silva, matricula número
1.036.422 lotado no 39 Distrito Fe-
deral, no' cargo de Trabalhador nivel
1, do 'Quadro Pessoal Parte Especial
desta Autarquia, na forma do disposto
no item Ifl do art. 176, com as van-
tagens previstas no item III, do artigo
178 ambos da Lei W 1.711 de 28 de
outubro de 1952.

N9 977 — Aposentar o servidor José
Alves de Freitas, matricula número
2.080.357, lotado no 39 Distrito Rodo-
viário Federal , no cargo de Escrevente
Datológrafo nível 7, do Quadro de
Pessoal Parte Especial desta Autar-
quia, na forma do disposto no itemm, do art. 176, com as vantagens
previstas no item In, do art. 178,
ambos da Lei n9 1.711 , de 28-10-52.

N9 978 — Aposentar o servidor An-
tônio Garcia de Morais, matricula nú-
mero 1.013.196, no cargo de Mestre
de Obras nível 13 do Quadro de Pes-;
soa] Parte Permanente desta Auar-
guia, lotado no 99 Distrito Rodovia-
rio Federal, na forma do disposto no
item I do art. 176, com as vantagens
previstas no parágrafo único do artigo
181 , ambos da Lei 1.711, de 28-10-52,
devendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo, a par-
tir de 11-1-68.

N9 979 — Aposentar o servidor João
Batista Barbosa Bittencourt, matri-
cula 1.015.547, no cargo de Motorista
nível 8, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia, lo-
tado no 79 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item II do



Cr:nta-fCra 6	 DI,M0	 I — P.-rte II)
r

1 2 20
Junho r'Át) 15C8

EXPEDIËNTE
DEPARTAME.r.ITO DE IMPR. ENSA NACIONAL

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio

DIÁRIO OFICIAL
es,EÇÃO	 PARTe

&Vã° deeeree:te ÀF 111, leceem.eleete ele •clneeletsteeteàle ele befeliegleradge

impe-cem) OBP the	 Delierlanit411* ide lali . rtereas NI.C1Oftel

Aélt Oh,

ASSINATURAS

	

1{EPAartçõEs e P á	.:? n ;NcioNAtuos
Capita/ e Interior:	 Capital e Interior:

Semestre N'Cr$ 18.06 Semestre 	  NCr$ 1330. . 	
Ano 	  I\C'r$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27.00

	

Exterior'	 • Exterior:
Ano 	  /'Cr$ 39.00 Ano .......	 N Cr$ 30.00

Nt1A11...,R0 AVIII.S0
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do e.zempiar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano, e de Ner$ 0,01 por ano,' se de anos anteriores,

AlAH' lO DE erv-ri o Pekeeiffee

— As R.partições litil)licas de-
verão entregar na Ses:io de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
,natéria retribuída, nos casos de

erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 ás 17h30 min.

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que'
sempre ser5o anuais.

0.14	 usa, 0,3 sr..

C.el VIS 00 IMF lavt1; 	 C.,*•u.L.G.f, O t.
J. B. Da- ALM,:-_IDA Cf RNe--: IRO

na
re-

e r
de

— Na parte superrot do ende-
réço estão consignados o numero
do talão de registro da assinatura
e o més e o ano em que findará.

— As assinaturas das là:parti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de le-
vei-circ.,.

— A tet1ICJUJ de valõres, sem-
pre a favor do "I esoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de
esc/arpe:muitos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão rt me-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

- Pata evitar interruNâo
zernesàa dos orgáos oficiais a
novação de assinatura deve
solicitada com antecedéncia

FLORIANO GUltr1A.RA*E.S ttrinta (30) dias,

trt. 176, com as vantagens previstas
to item I do art. 184 ambos da Leii
.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do D.-2partamen-o Nacional de Estradas dejj.,oda-1
;em, de acôrdo . com as -:atribldições
ue lhe confere o item XXXI do ar-
igo 142 do Regimento aprovado pelo!
)ecreto n9 44.656, de 17 de outubro'
.e 1958, resolve:
N9 994 — Dispensar o Procurador

e 39 Categoria, Oswaldo Chagas
liavalcante, matricula n9 2.080.336,
4 mparaclo pela Lei n9 3.937-61 desta
...utarquia, da função de Chefe da
Lepartição da Procuradoria Judicial
j into ao 39 Distrito Rodoviár o Fe-
coral.

N° 995 — Designar o Prorurador
e 3e Categoria, Carlos Mauricio

k tudar t Guergel, matricula núme-
r 1.020.886, pertencente ao Quadro
d; Pessoal Parte Permanente, para
e tercer a função de Chefe da Repre-

intações da Procuradoria Judicial
ji alto ao 3 9 Distrito Rodoviário Fe-
d

N9 996 — Dispensar a Procuradoria
d, 33 categoria, Lucila de Souza Mo-
ro ira Caldas, matrícula n 9 2.086.301,
p irtencente ao Quadro de Pessoal
I erte Permanente desta Autarquia,
d função de Chefe da Representa-
çi o da Procuradoria Judicial junto ao
bt Distrito Rodoviário Federal.

N9 997 — Designar o Procurador
dl 33 Categoria, Osvaldo Chagai Ca-
vi lcante, matrícula n9 2.080.336, am-
pirado pela Lei n9 3.967-61 desta
A itarquia para exercer a função de
Cl tefe da Representação da Procura-
d( ria Judicial junto ao 5 9 Distrito
R .doviário Federal.

49 998 — Dispensar o Procurador
di 3e Categoria, Alfredo do Rego
Bi rros, matrícula n9 1.699.357, am-
pz rado pela Lei n9 3.967-61 desta
Anarquia, da função de Chefe da
Ripresentação da Procuradoria Ju-
di( lal junto ao 9 9 Distrito Rodoviário
Fe lerei. Eliseu Resende.

PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1968

O Diretor Geral do Departamento
Na ;tonal de Estradas de Rodagem, de
ac( rdo com as atribuições que lhe

confwe o item XXXI do art. 142 do
Regianente aprovado pelo Decreto n9
44.656, de 17 de outubro de 1958 e
tendo em vista o constente do P eo-
CO3S0 n e 1 ,6.01.5e68, resolve,

N 9 895 — Declarar o servidor Jor-
ge Pinto de Carvalho, matricula n9
1.160.936, a partir de 11 de março
de 1968, Agregado ao Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, com vencimen-
tos correspendentes ao símbolo 2-C,
referente ao Cargo et Comissão de
Chefe do 69 Distrito Rodoviário Fe-
deral, conforme o constante dos Pro-
cessos n ç's 31.886-65 e 11.601-68, ve-
rificando-se, na mesma data, a va-
caricia do cargo de provimento efetivo
de onde procede o mesmo, tudo de
conformidade com o disposto no arti-
go 69, da Lei n9 1.711, de 22.11.52,
combinado com os artigos 1 9, §1 19 e
2 0, e 59 do Decreto 990, de 14.5.62 e
6 9 da Lei n9 3.780, de 12.t.60, con-
soante entendimento firmado no Pa-
recer n9 076-11, do Sr. Consultor-Ge-
ral da República, publicado no Diá-
rio Oficial de 3.11.64. — Eliseu Re-
sende.

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
Ata da 4989 Reunião, Ordinária, do

Ccnselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
e três de abril de mil novecentos
e 'sessenta e oito.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araújo Góes —

Presidente
Amo Oscar Markus	 Diretor-Ge-

ral Substituto
Manoel Poggi de Araelee — CMM
Julio Nogueira Júnior — MM
Benjamim Enrico Cruz — MTPS
Waldomiro Rocha — BNDE
Waldo Mário da Costa Araújo —

CNT
Aos vinte e três dias do mês de

eebril -Ire mil novecentos e sessenta e
oito, na sala de reuniões do CNPVN,
situada à Preça Mauá, número dez,
nesta cidade do Rio de Janeiro, rea-
lizou-se a quadringentésima nonagé-
sima oitava reunião. reidináila, do
Conalho Nacional de Portos e Vias

Navegaveis, sob a presidencia do En-
genheiro Hildebrando de Araujo Goes
e a presença dos Conselheiros aeema
mencionades. — ATA: Lida e dis-
cute:ia é Aprovada a ata da 4979
Reunido. — ORDEM DO DIA: Com
a palavra o Conselheiro Benjamim
Cruz pasea a relatar os Processos
CNPVN-24-68 e 73-68 referentes a
aforamento do terreno de marinha em
nome de Elisa de Sabeia Albuquer-
que Lins Petit e outros. O voto do
Relator é favorável aos aforamentos
solcitados de vez que não interferem
em zona de futura expansão portuá-
ria. Posto em discussão e votação .é
Aprovado (Resolução 498.1-68) .. A
seguir, oe Conselheiro Waldomiro Ro-
cha passa a relatar o Proceem 	
CNPVN-214-66 referente ao Termo
Aditivo ao de Contrato firmado entre
a APRJ e a Empresa Brizon Enge-
nharia Ltda. para construção de
oficina de motor a explosão. O voto
do Relator é pela aprovação do refe-
rido Termo Aditivo tendo em vista a
recomendação da Resolução 360.7-66
deste Conselho, bem como o ajuste do
valor da obra em decorrência do ciu-
mento de 62,20m na cravação das es-
tacas. Pdsto em discussão e votação
é Aprovado (Resolução 498-2-68).
Comunicteiões: O Sr. Presidente lê
ofícios do CNT comunicando a homo-
logação das seguintes Resoluções do
CNPVN: 482.1-68 que aprovou pro-
jeto e orçamento para pavimentação
da área portuária em Paranaguá, PH:
479.2-68 que opinou favoràvelmente a
aforameV) de terreno de marinha.
O Conselheiro Amo Markus comuni-
ca que o Almte. Luiz Clóvis de Oli-
veira não pode comparecer de vez
que foi convocado para uma reunião
no Ministério dos Transportes. Em
seguida comunica o Aprovo do Exce-
lentíssima Senhor Presidente da Re-
pública h exposição de motivo assina-
da por vários Ministros, Inclusive o
de Transportes, relativa às medidas
governamentais referentes às ativida-
des de extração de minério de ferro
e à definição da política nacional
neste setor. O referido Aprovo publi-
cado no "Mário Oficial de 15 de abril
de 1968 trata também da renovação
do apoio oficial a projeto em curso,
re lacione do com o incremento das
exeortaeões brasileiras. O Conselhei-
ro Waldo Araújo deseja saber da Di-

Ata da 499e Reunião, Ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
e seis de abril de mil novecentos e
sessenta e oito.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araújo Góes — Pre-

sidente
Asno Oscar Markus — Diretor-Ge-

ral Substituto
Manoel Poggi de Araújo — CMal
Júlio Nogueira Júnior — MM
Benjamim Eurico Cruz — MTPS
Waldomiro Rocha — "BNDE
Waldo Mário da Costa Araújo —

CNT.
Aos vinte e seis dias do mês de

abril de mil novecentos e sessenta a
oito, na sala de reuniões do CNPVN,
situada à Praça Mauá, número dez,
nesta cidade 'do Rio de Janeiro, rea-
lizou-se a quadringentésima nonagé-
sima nor1a reunião, ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, sob a presidência do En-
genheiro Hildebrando de Araújo Góes,
e a presença dos Conselheiros acima'
mencionados. ATA: Lida o discutida
é aprovada a ata da 498 Reunião.
ORDEM DO DIA: Com a palavra o
Conselheiro Poggi de Araújo passa a
relatar o Processo CNP.VN-28-68 refe-
rente a aforamento de terreno de
marinha em nome de Alexandre Car-
los Ribeiro Reis. O voto do Relator
é favorável ao aforamento solicitada
de vez que não interfere em zona dl
futura expansão portuária. Pôsto enf
discussão e votação é Aprovado (Re-
solução 499.1-68). A seguir, o mesma
Conselheiro passa a relatar o Processa
CNPITN-316-68 referente a comeu&

i reção- Guie de• DNPVN se o Pôrto do
'Belém esta ou não arrecadando da
'firma ICONII a laxa de minér.o re-
lativa tt Tabela "N". Nada mais lia-
vendo a tratar, o Senhor Presidente
agradece a presença dos Sennores
Conselheiros e dá por encerrados os
trabalhos, dos quais, eu, Heloisa Ta-
vares Cale de Oliveira, Secretária. do
Presidente do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis lavrei a pree
sente Ata, que lida e achada confor-
me por todos, vai assinada por nem,
pelo Presidente e demais Conselhei-
ros presentes. — Rio de Janeiro 23
de abril de 1968. e-



Quinta-feira 6 OIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Junho de 1968 1231

de suprimento ao servidor José de
Paula Freitas e Silva, Chefe da Divi-
são de Serviços Gerais do DNPVN.
O voto do Relator é no sentido de au-
torizar o Sr. Diretor-Geral a conce-
der o citado suprimento. Pôsto em
discussão e votação é Aprovado (Re-
solução 499.2-68). Comunicações: O
Sr. Presidente lê oficio do Secretário-
Geral do Ministério dos Transportes
dirigido ao Sr. Diretor-Geral do ....
DNPVN referente a indicação de re-
presentante desta Autarquia para
participar do 5 9 Congresso Interna-
cional de Portos, a realizar-se em An_
tuérpia, Bélgica. Em seguida, o Con-
selheiro Waldo Araújo mostra quadro
por êle elaborado referente às fon-
tes de recursos financeiros para os
portos. Com a palavra o Sr. Presi-
dente lê oficio do CNT comunicando
a homologação da Resolução CNPVN-
477.1-68 que ap:ovou o Têrmo de
Convênio celebrado entre o DNPVN e
a Prefeitura Municipal de Jaguarão,
referente a obras de proteção do Rio
Jaguarão, e de urbanização. Nada
Mais havendo a tratar, o Sr. 'Presi-
dente agradece a presença dos Senho-
res Conselheiros e dá por encerrados
os trabalhos, dos quais, eu, Heloisa
Tavares Cais de Oliveira - Secretá-
ria do Presidente do Ccnselho Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis, la-
vrei a presente Ata, que lida e acha-
da conforme por todos, vai assinada
por mim, pelo residente e demais
Conselheiros presentes. - Rio de Ja-
neiro, 26 de abril de 1968.	 -

Ata da 5009 Reunido, Ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia trinta
de abril de mil novecentos e sessen-
ta e oito.

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araújo Góes - Pre-

sidente
Luis Clóvis de Oliveira - Diretor-

Geral

Manoel: Poggi de Araújo - CAM

Julio Nogueira Júnior - MM
Joaquim Xavier da Silveira - FAC

Benjamim Eurico Cruz - MTPS
Waldomiro Rocha - BNDE
Waldo Mário da Costa Araújo -

CNT.
Aos trinta dias do mês de abril de

mil novecentos e sessenta e oito, na
sala de reuniões do CNPVN, situada
à Praça Mama, número dez, nesta ci-
dade do Rio de Janeiro, realizou-se a
quingentésima reunião, ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis-, sob a presidência do En-
genheiro Hildebrando de Araújo Góes
e a presença dos Conselheiros acima
mencionados. ATA: Lida e discutido
é Aprovada a ata da 499 Reunião. -
ORDEM DO DIA: Com a palavra o
Conselheiro Poggi de Araújo passa a
relatar o Processo CNPVN-77-68 re-
ferente a concessão de suprimento ao
servidor Jurandir Amando de Araú-
jo, Chefe do Serviço de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal do DNPVN. O voto
do Relatar é no sentido de autorizar
o Sr. Diretor-Geral do DNPVN a
conceder o citado suprimento. Pôsto
em discussão e votação é Aprovado
(Resolução 500.1-68). O mesmo Con-
selheiro passa a relatar o Processo ..
CNPVN-81-68 referente a concessão
de suprimento ao motorista Geraldo
Medeiros. O voto do Relator é no
sentido de autorizar o Sr. Diretor-
Geral a conceder o suprimento em
aprêço. Peisto em discussão e votação
é Aprovado (Resolução 500.2-68). -
Com a palavra o Conselheiro Waldo-
miro Rocha passa a relatar o Pro-
cesso CNPVN-76-68 referente ao Tè r

-mo do Contrato firmado entre o ....
DNPVN e a firma AEG. - Cia. Sul
Americana de Eletricidade para o
fornecimento e instalação da sub-es-
tação receptora e postos transforma,-
dores no Pôrto de Mucuripe, CE. O
voto do Relator, tendo em vista os
esclarecimentos dados pelo Dr. Cai'-

mine Pucci e o que consta do pre-
sente processo, é pele aprovação do
Têrmo Oontrato em aprêço. pôs.
to em discussão e votação é Aprova-
do (Resolução 500.3-68). Comunica-
ções: O Sr. Diretor-Geral comunica
que, tendo em vista o corte de ver-
bas sofrido pelo DNPVN, haverá ne-
cessidade da reformulação do Pro-
grama le Aplicação dos Recursos do
Fundo Portuário Nacional. Depois de
vários debates, o Conselheiro Joaquim
Xavier da Silveira propõe a constitui-
ção de uma comissão formada pelos
Conselheiros Benjamim Cruz, Waldo-
miro Rocha e Waldo Araújo com a
finalidade de apresentar minuta de
projeto de lei referente a movimen-
taçao do Fundo Único com relação
aos interêsses portuários, na confor-
midade do § 3 9 do Art. 65 da Cons-

PORTARIA DE 24' DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a lerta "h", do artigo 9 9 combinadc
com o § 59, do artigo 23, da Lei no
4 : 213, de 14 de fevereiro de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 21 sub-
seqüente, resolve

NO - Aposentar, no Anexo II,
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto n9 51.897,
de 9 de abril de 1963, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 1, Par-
te I, de 18 do mesmo mês e ano, João
Cardoso de Moraes, Guarda uivei 8-A,
de aceirdo- com o art. 100, item I, com-
binado com o 101, letra "b" da Cons-
tituição Federal , de 24 de janeiro de
1967. - Luis Clovis de Oliveira.

tituição do Brasil. 'Nisto em discus-
são e votação é Aprovada proposta
apresentad.... O Conselheiro Joaquim
Xavier da Silveira solicita do Senhor

Comunica- do DNPVN resposta ao
requerimento enviado àquela Direto-
ria relativo a invalidação da Resolu-
ção que aprovou os Tê:mos Aditivos
dos Contratos de Concessão. Nada
mais have-y4 o a tratar, o Sr. Presi-
dente,agradece a presença dos Senho-
res Conselheiros e dá por encerrados
os trabalhos, dos quais, eu, Heloisa
Tavares Cais de Oliveira, Secretária
do Presidente do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, lavrei a
presente Ata, que lida e achada con-
forme por todos, vai assinada par
mim, pelo Presidente e demais Con-
selheiros presentes. - Rio de Janei-
ro, 30 de abril de 1968.

PORTARIA DE 29 DE MAIO
DE 1968

O Diretor-Geral substituto do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, no uso das atribuições que
lhe são conferida, pelo art. 11. § 29,
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de maio ele
1966, publicado no Diário Oficial de
27 subseqüente, resolve

N9 387 - Dispensar, "ex officio",
de acôrdo com o disposto no artigo
77, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Walter Dórea Rohrs - Es-
criturário 10,B, Anexo II, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, da Jun-
ção gratificada, simbolo 2-F, de Che-
fe da Seção Financeira, (DA-SP), da
Divisão de Administração, da 5 9 Dire-
toria Regional dêste Departamento,
designado tonforme Portaria nú---
ro 932-DG, de 1.1 de agõsto de 1966,
publicada no Diário Oficial n9 135,
de 31 de agesto de 1966 e BOAD n9
2 de 2 de setembro de 1966. - Amo
Oscar Maricas.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

TRIBUNAL DE ALÇADA

DO ESTADO DA GUANABARA

REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N9 1.030

PRÊÇO: NCr$ 1,30

A VENDA*

Na Guanabara
Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves 119

Agência I: Ministério do Pazendi

Atende-se a pedidos pelo ServiçO de Reenaloôlso Postal

Em Brasília

Na sede do D.1.11,



r.1 232 Quinta-feira	 D;ÁR(0 OFICIAL (See;lo 1 - Parte II)
	

Junho de 168

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

Sul, baixada para o exercício de 1967,
pelo Aiien'e do IBDF., naquele Es

-tado. obrilecidas, porém, as seguintes
coneliçõe:

a) Sm esp;c::.eacão de nomes de
aleiraS aquans julgados noc:vos, a
pedido dos inee..e sedas poderão ter
peanisseo de a..iate t,iempee que o

irwo.a.ante ofic al do 113DP
tad°, c -reprove para cana Iceet , a
nen:estende do seu contrôle, em quol-
quer épeca do ano;

b) Não será permitida a caça de
animais de 'pe.o, em todo o Eaado,
exceçáo feita quanto ao prev.sto no
itern anterior;

c) Ficam excluídas da permissão
de caça os seguintes animas, cujo
abate passa a ser vedado: a: acuãs,
biguás, jacus, patos-argentines e per-
digões (perdiz do Norte).

d) Perm tir-sese o abate, Ide 30
de setembro, no limite máximo de $0
peço, do "marrecão" ou "patag0-
nia".

e) O abate da codorna (perdia do
sul) será permitido até o limite de
15 peças.

INSTITUTO BRASILEIRO DE
• REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agraria - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a 1>-
?Ca "j" do art. 34 do Regimento. Ge-
ral, aprovado pelo Decreto n9 55.889,
de 31 de março de 1965, resolve:

N9 154 - De conformidade com o
Parágrafo Único da Cláusula Quinta
do Terceiro Termo Aditivo ao Convê-
nio celebrado entre este Instituto e o
Instituto Gaúcho de Reforma Agrá-
ria para a regularização da ocupação
de terras públicas situadas na Faixa
de Fronteira, designar para constitui-
rem a Comissão Mista criada pela
Cláusula Terceira do Primeiro Termo
Aditivo, o Engenheiro-Geografia Hen-
rique Fernando Fritz, que a presidirá,
o Chefe da Divisão de Terras Públicas
do IGRA, Israel Farrapo Machado e
o Engenheiro-Agrônomo João Teófilo
Ribeiro de Mates.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do art. 34 do Regulamento
Geral , aprovado neto Decreto número
65.889, de 31 de indrço de 1965, resolve:

N9 155 - Designar o Engenheiro
Agrônomo João Teófilo Ribeiro de
Mattos, o Economista Plínio Sperb, o
Engenheiro Civil José Carlos Cristini
e o Bacharel Mário Chaves para inte-
grarem uma Comissão, sob a presi-
dência do primeiro, com a finalidade
de proceder à avaliação da Fazenda
Perseverança no Município de São
Francisco de Assis e da gleba Man-
gueirão, no Município Espumoso, am-
bas no Rio Grande eld Sul, de acôrdc
com as normas provisórias de avela-
ção de imóveis rurais, elaboradas pelo
DF. Cesar Reis de Cantanhede Al-
meida.

PORTARIA DE 29 DE MAIO
DE 1908

O Presidente do Inssituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "n" do art. 31 do Regulamento
Geral aprovado pelo Decreto número
55.889 de 31 de março de 1968, e,
tendo em vista o contido no processo
n9 IBRA 1.09648, resolve:

N9 159 - Incluir, a partir de 19 de
março de 1968, na Parte Especial do

• Quadro de Pessoal do IBRA ad refe-
rendum da Diretoria Plena; Joaquim
Alcimo Rui de Carvalho, Inspetor de
Imigração, nivel 16 , da Parte Pernia-
nente do Quadro de Pessoal do antigo
INIC, órgão incorporado à extinta
SUPRA. - Cesar Reis de Cantanhede
Almeida.

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIAS DE 23 DE MAIO

DE 1968
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto 119 55.890 de
31 de março de 1965, e tendo em vista
o que consta do processo SUPRA -
7.422-64, resolve

N9 280 - Revogar a Portaria n9 352,
de 21 de junho de 1963 do Presidente
da Superintendência de. Política Agrá-
ria, reconhecido o abandono de em-
prego por parte do ex-servidor tem-
porário a que se refere a Portaria ora
revogado,.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de

31 de março de lfa:3 . e tendo em vis'A
o contido no l'I'UuCzbj n' INIL; -
5.347-63, resolve;

N9 281 - Conceder exoneração, a
partir de 9 de agusia.) tle 1963, nas ter-
mas do art. 75 item 1, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Alaor Pires de Oliveira ocupante do
cargo nível 7 da classe singular de
Escrevente-Datilógrafo, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
INIC órgão incorporado à SUPRA,
extinto pela Lei 4.504-64 que criou o
INDA e o IV.e.A.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em vista
o contido no Processo n9 INDA -
1.425-68, resolve:

N9 282 - Conceder exoneração, a
partir de 25 de abril de 1968, ao En-
geúheiro-Agrônon-io Wander Said do
cargo em comissão, símbolo 2-C de
Chefe da Divisão de Crédito Rural, do
Departamento de Cooperativismo e
Extensão Rural, deste Instituto.

PORTARIAS DE 24 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário-- INDA
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo D.:creto n ? 55.890, ree
31 de março de 1965, e tendo em viga,
o contido no' Processo n9 INDA -
5.498-68, resolve:

N9 286 7-- Designar Isa Pedrosa Ne-
ves Escrevente-Datilógrafo, nivel 7,
paia exercer a função gratificada,
simbolo 2-F, de Assistente Técnico da
Divisão de Ccmercializaçã.o e Revenda,
do Departamento de Desenvolvimen:o
Rural deste Instituto conforme ta-
bela aprovada pe a Deliberação nú-
mero 293, de 14 de junho de 1956, ra-
tificada pela Deliberaçao n9 600, de
5 de agôsto de 1966 (;.'3 Conselho Di-
retor até que seja aprovado, pelo Po-
der Executivo, o Quadro de Funções
Gratificadas, ficando , conseqüente-
mete, dispensada da função gratifi-
cada, símbolo 7-F, do Chefe do Setor
de Administração, da referida Divisão.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1935, e tendo em vista
o contido no Processo W INDA -
5.493-68, resolve:

N0 287 - Designar Valdemar Aguiar
PintO, Mensageiro, nível 1, para exer.
cer a função gratificada, símbolo 7-F,
de Chefe do Setor de Administração,
da Divisão de Comercialização e Re-
venda, do Departamento de Desenvol-
vimento Rural deste Instituto con-
forme tabela aprovada pela Delibera-
ção n9 293, ele 14 de junino de 1966,ra-
tificada pela Deliberação n° 600, de 5
de agôsto de 1966, do Conselho Dire-
tor, até que seja aprovado, pelo Poder
Executivo, o Quadro de Funções Gra_
tificadas, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função gratificada,
símbolo 9-F, de Secretário da referida
Divisão.

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário-INDA, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto n9 55.890, de 31
de março de 1965, resolve:

N9 290 - Nomear o Procurador de
le Categoria Raul Renato Cardoso de
Mello Filho, para exercer o cargo dem
comissão, símbolo 2-C, de e

Serviço de Coni.encloco da -Procurado-
na Ci-at deste niatitu,0 ileal.C10
sJqãentemente, dispensaao ua lun-
ções cio Assistente . .i.'écinco da mesma
Procuradoria Ge; ai.

NO 291 - Desig,ricr o Precurador
Categoria, Ftenao Auguato Bru-

non? Costa, para exercer a lunçao gra.
tificaaa, símbolo 1-F, de Ass.Stente
Técnico, da Procuradoria Geral dês-
te Instituto, conforme tabeia aprova-
da pela Deliberação n9 293, de 14 de
junho da 1966, ratifieada pela Deli-
beração n9 600, de o de aa! ,. .sir.o de
1966, do Com elho Diretor, até que se_
ja aprovado pelo Poder Executivo, o
Quadro de ,Funções Gratificadas. -
Jerôni-Mo Dix-Huit Rosado Meia. e,
Oçe-7B ptT..d ETA S SHR S SHoHo

PORTARIA DE 28 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das e.tribuções que lhe sao
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 299 - Designar o Engenheiro
Agrônomo Evandro Alberto Chaves
Coutinho, para responder pelo expe-
diente da, Delegacia Regional deste
Instituto no Estado do Mato Grasso.

NO 300 - Conceder exoneração ao
Engenheiro Agrônomo Ameba Ma-
chado le5bo do cargo em Comissão,
símbolo 1-C de Delegado Regional
deste Instituto no Estado de kMato
Grosso, em virtude de ter assumido
outro cargo. - Jerônimo
Rosado Mata.

ATO N9 19 DE 27 DE MAIO
DE 1968

"O Coordenador Administrativ0 d0;
Instituto Nacional do Desenvolvimento;
Agrário - INDA, no uso da delega-
ção de competência cons:apte da .eur-
taria n9 38, de 19 de janeiro de :963,,
item IV, alínea b, do Senhor Presi-
dente do INDA, e tendo em vista o
contido nos Processos n 9s• INDA
1.191-68 e INIC 251-63, resolve ap o

-sentar, de acôrdo com o art. 100, 1
1 9, combinado com o art. 101, item
I, alínea a, da Constituição do Brasil
Odete Diniz Junqueira, no cargo de
nível 18-13, da série de classes de
Técnico de Migração, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal, deste
Instituto -- 'João Augusto Seabra de
M2110.

INSTITUT(' BRASILEIRO DE
DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL.
PORTARIA DE 17 DE MAIO

DE 1968
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Desenvolvi-reato Florestal, no
uso das atribuições que lhe são core*
feridas no item IX, do artigo 49,•do
Decreto-lei n9 289, de 28 de fevereiro
de 1967, combinado com o Decreto n9
62.018, de 29 de dezembro de 1967,

Considerando o disposto no pará-
grafo 19 , do artigo 19, e o t,ie pre-
ceitua o artigo 89, e suas ee _as, to-
dos da lei n9 5.197, de 3 ãe janeiro
de 1967;

Considerando que, no seu todo, é
inaplicável a Portaria n9 252, no Rio
Grande do Sul, dada as pe.culiaxida-
eles locais, constatadas por autoridado3
governamentais e entidades parti-
culares daquele Estado e reconhecidas
através pareceres técnicos dos órgãos
do IBDF.: resolve:

N9 288 - Art. 19 Revigorar, para
1968, a Portaria regulamentadora da
caça amadorista no Rio Grande do

Art. 29 O critério do rodízio, bem •I
assim da exclusão das áreas cle4na-
das à caça será fixado em ato re-
gulador expedido pelo representa nie
ofic ai do IBM% no Estado, as quais
serão estabelecidas de molde a não
forçar o deslocamento macça de ea-
odores para, une única áree, nem-
sacrificá-las por mais de une ano
seguido.

•
Art. 39 Para os deiteis casos nã'o

previstos neste Ato, prevalecem os
dispositivos da Portaria regulamen-
tadora citada no artigo 19 e, no que
couber, o que preceitua a Podaria
n9 252, de 18 de abril de 1963.
Sylvio Pinto da Lua.

SUPERINTENDÊNCiA
DO DESENVOLVIMENTO

DA ---r;t1
PORTARIAS DE 20 DE MAIC

DE le68
O Supceintendente da Superinten.

&meia	 easseávolvimento da Pesca,
USant. J • ' e-ribuição que lhe can.
fere o r . -:3 do Decreto n9 1942, do
21 de	 de 1962, resolve:	 ,4

N9 236 - Aposentar de acôrdo com
o art. 29 da Lei n9 3.906, de 19 do
junho de 1961, observado o disposto
no 1 19 do- art. 177 da Constituição
Federal, Abilio Machado Filho, maa
tricula n9 152.571, no cargo de Deu.'
lista nível "22".

N9 237 - Aposentar de acôrdo cone
o art. 29 da Lei 1).9 3.906, de 19 de
junho de 1961, observado o disposto
no 1 19 do art. 177 da Constituição
Federal, Viberto da Costa Queiroz,
matricula n9 2.000.542, no cargo de
Auxiliar de Enfermagem nível
"14-B", com os proventos do nivel
imediatamente superior, de confor-
midade com o art. 19 da mencionada
lei.

N9 238 - Designar o Oficial de
Administração nível 12, Everalclo
Portela Pinho, para exercer os en-
cargos de Chefe da Turma de Direi-
tos e Vantagens da Seção do Pessoal
- DSG, - SUDEPE, previsto na Ta-
bela :íprovada pelo Decreto número
58.083, de 23 de março de 1965.

N9 239 - Declarar aposentado com-
pulsôriamente a partir de 24 de se-
tembro de 1964, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item I, 'combinado com o
artigo 184 item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Narciso Fer-
reira Borges -Filho, matrícula númera
1.152.473, no cargo de Médico TC-
801-22-B, tornando sem efeito a Por-
taria n9 241, de 17 de setembro da
1965, publicada no Diário Oficial da
30.9.65. - Antonio Maria Nunes dd
Souza,	 _J



Quinta-ferra. 6 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Farte II) Junho de 1968 1233

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL •
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA DE 27 DE MAIO
DE 1963-

b Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de suas
alribuições, tendo em vista r que
consta do Processo n9 '2.332-68, desta
Reitoria e

Considerando que em data de 24
de inalo corrente, foi dada posse a
diversos professõres da Faculdade de
Filosofia e Letras desta Universidade,
aproveitados pelo Decreto n0 62.584,
de 23 de abril de 1968, publicado no
Diário Oficial de 25 subseqüente.

Considerando que dentre êstes pri-
meiros aproveitados não se encontra
a totalidade dos professôres adjuntos,
que faziam parte do respectivo cor-1

po docente à época, da federalização
e que têm a soluçá° de seu aprovei-
tamento ainda pendente;

Considerando que informações ob-
tidas em órgãos competentes, nos dão
noticia de um nôvo decreto a ser pu-
blicado, relacionando outros profes-
sôres a serem aproveitados, entre ês-
tes diversos adjuntos;

Considerando a solução que o caso,
desde logo, requerer, a fim de qae a
Direção daquela Unidade não fique
sem um responsável, resolve:

N9 42 - Designar Murilo de Ave-
lar Hingel, Professor Adjunto, 'Adi-
go EC-502, nivel 22, do Quadro tini-

O Reitor da Universidade Feieral
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "r' . do
Estatuto da mesma Universidade e
tendo em vista o que consta do Pro-
gesso n9 7.131-66, desta Reitoria re-
solve:

NO 227 - Nos têrmos dc art. 36,
§ 19 da Lei no 4881-A-65 des'aznar
Eduardo Lins Ferreira de Arafijo Fi-

para responder pelo expediente da
Direção daquela Faculdade, a 'partir
da presente data e até que seja pro-
vido na forçna da legislação erv vi-
gor , o cargo de Diretor, símbolo 5-C,
ou que outro motivo superveniente

lho, matricula n9 1.218.775, Protessor
Adjunto, nível 22, do Quadro único
de Pessoal - Parte Permanente, des-
ta Universidade, lotado naFaculda-
de de Filosofia, para reger a Cátedra
de "Zoologia", em substituição ao
Prof. João José de Almeida &abra
o qual se encontra legalmente afsrta-
do, em virtude de aposentador'a. -
Roberto Figueira Santos.

co de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, em exercício venha determinar em contrário.
na Faculdade de Filosofia e Letras, Moacyr Teixeira de Andrade Reis.

UNIVERSIDADE FEDERAL. PA 341-lIA

PORTARIA DE 23 DE MAIO DE 1968

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITIL (1 NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 97.68
Determinações de Serviços

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

N9 290, de 20.5.68 - a) Designa
Alaide Toledo da Rocha Calrieiros,
ri s' 111.718, para exercer a função gra-
tficada de Secretário da J,JR do ex-
tinto JAPB, 8-F, responsável pelo
cies de Mecanização - b) A presente
DTS retifica a de n o 100-67, publicada
no BS-INPS 178-67.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

.N 9 1.392, de 14.5.68 - Nomeia José
Sampaio Alcântara, n9 500.755, agre-
gado, para exercer o cargo em comis-
são de Chefe do Serviço .de Aplicação
do Patrimônio (F), 6-C; N9 1.405, de
15.5.68 - a) Exonera, a pedido, a
partir, de 15.5.68, Reynamor Santos
Almeida, n9 407.814 do cargo eia co-
missão de Agente (1), 10-C, na Agên-
cia em Paulo Afonso - b) Dispensa
Jurandir Roberto Lisboa de OU eeira,
n9 421.035, da função gratificada de
Informante-Habilitador, 9-F - c)
Nomeia Jurandir Roberto Lisboa de
Oliveira, n9 421.035, para exercei: o
cargo em comissão de Agente (1).
10-C, na Agência em Paulo Atenso

d) Designa Terezinha Cova Sali-
nas, n9 210.113, para exercer a função
gratificada de 1nfoimante-Habilitador
9-F; N9 1.407, de 15.5.68 - Designa
José Reginaldo de Araújo, n 9 602.782,
agregado, para exercer a função gra-
tificada de Agente (T), 5-F, na Agên-
cia em Jequié.

SUPERINTENDÊNCIA. REGIONAL
EM PERNAMBUCO

No 1.113, de 20.5.68 - Dispensa, a
contar de 3.4.68, Maria Lucia de Mo-
rais Brindeiro, n 9 412.091, da funeão
gratilicada de Informante-Habilitador
(I), 9-F, no PB da Boa Vista, tendo
era vista sua remoção para a SRGB,
conforme publicação no BS-INPS
.65-68 e designa Consuelo de Menezes,
n9 409.289, para exercer a referida
tunção gratificada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

INT9 2.595, de 23.5.68 - Designa
Saulo Javam Silvério, n9 409,874. para
exercer à função gratificada de En-
carregado de Treinamento (I), 6-F,
no Centro de Treinamento.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 719, de 23.5.68 - Designa Che-
rezinha Albertina Patrocmio do Val-
le, no 106.444, para exercer a tunçao
gratificada de Assessor de Enferma-
gem (M), 3-F.

Secretaria dos Serviços Gerais
Relação $SG n9 123-68

Concessão de Aposentadoria, por
tempo de serviçe, a: Jorge Araújo
Magalhães, n9 600.827, Médico, nível
22, Lourival de Freitas Guimaraes,
n9 301.231, Médico nível 27 e Arman-
do Alves de Moura, n9 201.618, Téc-
nico Administração, nível 20, no Es-
tado da Bahia; Izaias Freitas Bor-
ges, no 203.020, Contador, nível 22,
no Estado do Espirito Santo; Paulo
de Araujo Novaes, no 105.440, Mé-
dico, nivel 22, no Estaca) de São Pau-
lo; Edmundo da Silva Freire, nume-
ro 300.425, Médico, nível 22, Maria
Garcia Pereira n9 301.010, Oficial de
Administração, nível 16, Maria Amá-
lia de Barros Monteiro, no 201,085,
Técnico de Administração, nível 20,
Mula VituzzO, n9 200.830, Técnico de

Administração, nível 20, no Estado (14'""
São Paulo.

Concessao de Aposentadoria, por
incapacidade, a: Zélia Lima Barroso,
n9 613.788, Oficial de Administração,
nível 12 e João Andié Estefanato, ri?
416.035, Servente, ni •iti. 5, no Estado
de São Paulo.

Agregação - Na forma das Leis
1.741-52 e 3.780-60, consideranao-se
vago o correspondente cargo efetivo:
Clidenor Ribeiro Bastos, n9 602.147,
Fiscal de Previdência, nivel 17. a con-
tar de 19.6.63, no Estado da Bahia.

Exoneração, a pedido de: Maria
ivIagdalena Domingucs de Mendonça,
n9 421.320, a contar de 4.3.68, do
cargo de Escriturário, nível 8, no Es-
tado de São Paulo.

Retificação
Na orientação de serviço n o SSG-

605.5, de 28 de maio de 1968, publi-
cada no Diário Oficial, Seçao 1, Par-
te Il, de 3 de junho de 1968, paainas
1.209v 10.

Onde se lê: 49.1 - Esse acréscimo
será na base de 20 pontos por ano de
serviço prestado, ou fraçac superior
a seis meses, não podendo ultrapas-
sar de 10% da média obtida nas praia
vas...

Lela-se: 49.1 - Esse acréschn, se-
rá, na base de 2 (dois) poptos por
ano de serviço prestado, ou traça(' su-
perior a seis meses, não podende ul-
trapassar de 10% da média obtida
nas provas.

k

cd-xma-c) IXE3 p=oc...1-s..
DIVULGAÇÃO N' 1.009

Preço NCr$ 0-40

A Vendai
Na Guanabara

Agência II Ministério da Fazenda
Seç;:to de Vendam Av. Rodrigues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reerabõlso Postal

Em Brasflia
Na sede do DIN

r.
FUNDO DE GARANTIA
DO TEMPO  DE SERVIÇO

• DIVULGAÇÃO N' 981

Preço: NCr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
Agência 1: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves I.
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb81so Postal

Em Brasilia
Na sede do DIN



1234 Quinta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL (Se0,o 1 — Parto 11)
C

junho de 1968

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CILCULAR N 9 15 DE 21 DE MAIO
DE 1908-

el Superintendência de Seguros Pri-
v& es, usando das atribuições que lhe
for m conferidas pelo Art. 36, alinea
"c' , tio Decreto-lei n.9 73, de 21 de
no, embro de 1966.

C onsiderando o que foi proposto pelo
Ineeituto de Resseguros do Brasil, no
prc resso SUSEP - 1.046-68, e

C onsiderando o pronunciamento do
da SUSEP, resolve:

1 Alterar o valor constante da
Clã nula 59 das Condições Especiais
reli tivae às modalidades Queda de
Aer enaves, Impacto de Veículos 'Ter-
res res, Vendaval... até Fumaça, Ala-
gar. tento e Inundação, de ....
NC 'e 50,00 para:

" tez vezes o maior salário-minimo
inc 'sai em vigor no território nacio-
nal na data da emissão da apólice".

2 Alterar o valor constante da ali-
nes "c" da cláusula 79 das Cendi-
çõe; Especiais, para o seguro de Des-
mo =meato de "uma vez e meia o
ma or salário-Minimo vigente no pais"
par	 •

" lez vêzes o maior salário-minimo
me 'sal em vigor no território nacio-
nal na data da emissão da apólire."

3 As disposições desta Circular
apl car-se-ão às apólices emitidas ou
ren ovadas após a data da sua publi-
caç

4 Revogam-se as disposições em
cor trario.

lCULAR N9 16 DE 21 DE MAIO
DE 1968

Superintendncia cle Seguros Pri-
vac os, usando das atribuições que lhe
for .m conferidas pelo Art. 36, alínea
"c' , do Decreto-lei n9 '73, de 21 de
no' embro de 1966,

C onsiderando o que foi propostc pela
Fel .eração Nacional das Emprêsas de
Sei uros Privados e de Capitalização.
no processo SUSEP 4.935-68, e

O Superintendente da Superinten-
dneia. de Seguros Privados usando de
suas atribuições legais, resolve:

N9 121 - Designar o Inspetor de
Seguros Oswaldo Russo e os Auditores
Arnaldo Vito Costa e Paulo Fernan-
do Graça Malta, para, em colabora-

cão com a Fiscalização da Delegacia
da SUSEP, no Estado de São Paulo,
inspecionarem e fiscalizarem as ope-
rações de seguros junto às Sociedades
Seguradoras e aos Corretores sediados
em São Paulo. - Raul de Sousa Sil-
veira.

te responsável pela perfeita aplicação
dos recursos, de acôrdo com a fi-
nalidade estabelecida.

Cláusula X - Da Autorização -
O presente Convênio é celebrado de
acôrdo com o disposto na Lei nú-
mero 4.118-62, Resolução - CNEN
ns. 1-65, 2-65 e 1-66, e decisão da
Comissão Deliberativa da CNEN em
sua 276 sessão de 28.12.67 e em sua
2829 Sessão de 15.3.68 nos têrmos do
Processo-CNEN n.9 336-67 que passa
a fazer parte integrante e comple-
mentar do presente, correndo à unta
da verba.

4.0.0.0. -- Despesas de Capital
4.1.0.0. -- Investimentos.
4.1.2.0. -- Serviços em Regime de

Programação Especial.
2. - Convênios para pesquisas.
Cláusula XI - Da Renúncia - O

presente Convênio poderá ser denun-
ciado por qualquer das partes, medi-
ante notificação por carta, com an-
tecedência de 60 (sessenta) Cias.
Nêste caso, o Beneficiado deverá,
dentro de 30 (trinta) dias da data da
cessação, apresentar os relatórios de
atividades e a prestação de contas
regulares.

Subcláusula única - O não cum-
primento do estipulado nêste Convê-
nio implicará na denúncia da ries-
mo, com a consequente restituição de
todos os recursos e materiais em po-
der do Beneficiado sem nrejuizo das
medidas legais e cabíveis, • havendo
Impedimento da celebração de novo
Convênio, até a apuração final das
responsabilidades.

Cláusula XII - Do Fôro - As
partes elegem o Fero desta cidade do
Rio de Janeiro, para resolução de
quaisquer dúvidas decorrentes da
execução do presente Convênio.

E, por estarem assim de pleno
acôrdo, firmam êste Convênio que
vai assinado pelas testemunhas abai-
xo.

Rio de Janeiro, 10 de maio de
1968. - Untei da Costa Ribeiro -
Presidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear. - Prof. José Car-
los Fonseca Milano - Magnifico
Reitor da Universidade Federal do
R.G.S. - Dr. Ivo Wolf - Diretor
da Escola de Engenharia.

Testemunhas: - Therezinha Me-
dina Massador - Laís da Cruz Alves

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

PORTARIA DE 23 DE MAIO DE 1968

Considerando o pronunciamento do
• D. T. da SUSEP, resolve:

1 A remuneração devida aos nega-
ria leres de cartões-proposta pare os
seg aos de acidentes pessoais coletivos
na( poderá exceder a 100% (cem por
cer to) da primeira mensalidade do
pri nio, devendo êsse encargo ser
cor tabilizado pelas Sociedades elegu-
rac oras como "Despesas Indus.riais
Di ersas".

2. Esta Circular entra em viger na
dai a de sua publicação.
CE tCULAR N9 18 DE 21 DE MAIO

DE 1968
Superintendência de Seguros Pri-

va( os, usando das atribuições que lhe
for un conferidas pelo Art. 36, alinea

do Decreto-lei n9 73, de 21 de
no 'embro de 1966,

Considerando o que foi proposto
pel Instituto de Resseguros do Bra-
sil e

Considerando o que consta no pro-
ce.s ir) SUSEP 3.432-68, resolve •

3. Os formulários de Declaráção
Pe soai de Saúde a serem utilizados
pe as Sociedades de Seguro que opa-
raie no ramo vida individuar, na mo-
da idade "Sem exame médico e eom
de( laxação pessoal de saúde", deverão
cos ter o mínimo de informações cons-
tar tes no modlo que acompanha esta

cular.
1. Esta Circular entrará em rigor

eu 19 de julho do corrente ano. p0-
de ido ser aceita proposta de seguro
cor 1 base em Declaração Pessoal de
Sa ide aprovada, deede que tenha side
as: 'nada pelo proponente antes le 30
de Junho do corrente ano, e -me o
pe ;emento do 1,9 prêmio não ocorra
en data posterior a 31 de julho. -
Ri ul de Sousa Silveira.

nrento de convênio celebrado entre a
Comissão Nacional de Energia Nu-
clear (CNEN) e a Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Sul.
A Comissão de Energia Nuclear

(CNEN), Autarquia Federal, com
sede na Rua General Severiano,
n.9 90, nesta cidade, representada por
seu Presidente, Professor Uriel da
Costa Ribeiro, doravante designada
"CNEN" e a úniversidade Federal do
Rio Grande do Sul com sele na ci-
dade de Pôrto Alegre representado
por seu Reitor, Prof. JJse Carlos
Fonseca Milano, nêste ato denomi-
nado Beneficiado, com a interveniên-
cia da Escola de Engenharia, repre-
sentada por seu Diretor, Dr. Ivo Wolf
acordam em assinar- o presente con-
vênio, sob as condições e cláusulas
seguintes:

Cláusula I - Do Objeto - O pre-
sente Convênio tem por objeto re-
gular a cooperação restrita a ser pres-
tada ao Beneficiado como Auxilio pa-
ra estudos de atheeção de substâncias
de elevada seção de choque de absor-
ção de neutrons por meio de fontes
de AM - 241, sob a reeponsabilidade
doe Engs. Jorge Luiz Gudolle Pal-
meiro e Isaac Frydman.

Cláusula II - Da Vigência - Este
Convênio é firmado para vigorar du-
rante o ano de 1968.

Cláusula II - Dos Recursos Finan-
ceiros - Os recursos financeiros, para
atendimento do disposto na eláusula
T serão de NCr$ 77.000,00 (setenta e
sete mil e oitocentos cruzeiros no-
vos) a serem fornecidos ,pela SNEN,
em moeda nacional, para aplicação
constante do Anexo I que faz parte
integrante deste Convênio.

S'ubcláusula única - As importân-
dee fornecidas pela CNEN, em de-
corrência da execução dêste Tèrmo,
serão movimentadas pelo Diretor da
E.E. do Beneficiado através do ,33anco
do Brasil ou Caixa Econômica, cujos
saldos eventuais deverão ser reco-
lhidos à CNEN com a prestação de
contas, acompanhados dos extratos de
contas, até o dia 31 de dezembro.
•"Cláusula IV - Do Fornecimento do
Auxílio - O auxilio será fornecido
em duas parcelas de acôrdo com o
plano indicado no Anexo T, que faz
parte dêste Convênio.

Cláusela V - Das Prestações de
Contas - O Beneficiado deverá pres-
tar contas, até o dia 31 de dezembro
do ano em curso, de conformidade
com o disposto adiante.

Subcláusula Primeira - O Bene-
ficiado se compromete a apresentar a
Prestação de Contas de acôrdo cora
et; instruções sôbre Prestação de Con-
tas (Anexo III), bem como a obser-
var as Normas Para Concessão de
Auxílios (Anexo IV) adotadas pela
CNEN, as quais passam a cozer parte
Integrante do presente convênio.

Subcláusula Segunda - As quan-
Vos fornecidas pela CNEN, ou o seu
saldo, não poderão ser destinados a
aplicação diversa da nrevista neste
Têrmo, não podendo haver trans-
ferência entre itens diferentes. ' No
caso da não utilização total dos ro-

TÊRivios DE CONTRATO
MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
cursos, será o saldo recolhido h Te-
souraria da CNEN, juntamente com a
Prestação de Contas.

Subcláusula Terceira - Os saldos
restituídos à CNEN sempre serão re-
cebidos condicionalmente, ate a apro-
vação da Prestação de Contas.

Cláusula VI - Dos Retatonos - O
Beneficiado deverá apresentar, até o
dia 31 de janeiro do ano seguinte, ao
da execução do presente ou de cada
are, no caso de vigência por periodo
superior a 12 meses, um relatório su-
cinto das atividades não cientificas e
outro circunstanciado de accirde com
as "Instruções Para Preparação do
Relatório Científico", Anexo II.

Cláusula Vir — Da Fiscalização -
A CNEN se reesrva o direito de fis-

calizar a perfeita aplicação dos re-
cursos concedidos, bem COMO de ve-
rificar o andamento dos Caoa!hos,
por meio de visitas aos locais de tra-
balho, contato pessoal JOM os respon-
sáveis e outros meios adequados.

Cláusula VIII - Do Uso da diblio-
teca - O Beneficiado se prontificará
a franquear a sua Biblioteca na uso
do pessoal da CNEN. Os livros e re-
vistas poderão ser cedidos por em-
préstimo por prazo não superior a 15
dias corridos.

Cláusula IX - Da Responsabilidade
- O Diretor da Escola de Engenha-
ria 4 U.F.R.G.S. fica pessoalmen-

ANEXO - I
A - Distribtição do Auxílio Concedido

1 - Material Permanente
a) Conjunto transistorizado para deteção:

NCr$
- Cintilador com Cristal de 2"x2" Mod. 10.601 A Hewlett

Packard ou similar 	 	 3.500,00
- 1 fonte de alta tensão para até 1.615 V - Mod. H.P. 5.551

A Hewlett Packard ou similar 	 	 1 500,00
- 1 Scaler-Timer Pulse Height Analizer Modêlo 5201 L Hewlett

Packard ou similar 	 	 8.000,00
- 1 Scintillemetre com ecessérios Mod. SPP3 ou similar, com-

posto por um integrador com, sonda, cabos, fonte de cali-
bração e caixa de transporte 	 	 7.000,00
b) Unidades modulares para Registro e deteção:

- 1 varredor de espectro (Scanner) Mod. Hewlett Packard
5552A ou similar	 3.3s0,00

- 1 Impressor - Printer -- Mod Hewllett Packard 562 AR.
ou similar cofie acessórios para conexões e saída analógica 	 3. 300,00

- 1 Pré-Amplificador especial para câmara BF3 	 Brasele	 1.200,00
- 1 Timer eletrônico Mod. Ekon Tl-N - 100B ou similar 	 	 3.600,00
- 1 Ratemeter com 3 escalas de 3.000 - 5.000 e 2.500 Qin

- Mod. Rm-10 Elron ou similar 	 	 3.550,00
c) Castelo de Chumbo modelo SH-15A Elron ou similar

gavetas para colocacát, do amostras 	 	 5.500,00
d) 1 Fonte de Neutrons de .Ampe 241 com aproximada-

mente 1.5 curies 	 	 7.500,00
2	 Materiais diversos para Laboratório e manuten-
ção:

a) 270 kg de Chumbo usinada cm Briquetes 	 	 1.200,00
b) 30 kg de Parafina 	 	 50,00
c) 2 Pré-Amplificador para foto multiplicadores Mod. H.P 	

10.615 A ou similar 	 	 1.350,00
d) 2 Válvulas fotocultiplicadoras para cristal de "2" 	 	 2 . 800,00
e) 1 Cristal Nal - 2"x2" 	 	 1.000,00
1) 1 Cristal de peco Na] - 2" x 2" 	 	 1 i0000
g) 1 agarradeira cora haste de 1,50m aproximadamente 	 	 250:00
h) 1 agarradeira com haste de 0.90 aproximadamente 	 	 150,00
i) Cabos e conoctores diversos 	 	 L300.00300.00

3 - Pessoal
- Pagamento dos pesquisadores 	 	 15.000,00

Total . . 	 	 '17.300,00



Quinta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 'Linho de 1968 1235

B — Mcdalidaac da Pagamento

Abril — 1.9 Parcela	 . 	
Maio — 99. Parcela 	

(N9 3.533-B — 4-6-68 —	 108,00).

Nr;r5
. tA03,00

40.100,0 Firma Concorrente

'Lços Oferecidos

para o bloco A-1 1 para as casas

EDITAIS E AVISOS Ausónia Industrial Conicrc l ai Cons-

31INISTPUzl O DA FAZENDA

trutora S.	 A.	 	 	 776.153,98	 721 969,08

CAIXA EC(3NôM:CA FEDERAL DE BRASIL11
cONCOT-tR.ÈNCIA PUBLICA

Sociedade	 Construtora	 Minas Mo-
derna	 •	 •	 	 	 819.558,02 879 898,92

•
Foço saber qu cas firmas constantes do Quadro abaixo,. ap,eseil'aram,

com expressa e integral ubstrvancia' das ailneas a, o, c, d, e,	 e g ao ,11 do
Edital da Concorrancia, publicado no Diário Oficial da União ae 23 de
maiçu de 1966, páginas €95 e 696 (Seção I, ,Parte II), suas prxdostas de

Severo e Villares	 do	 Rio	 de Ja-
neiro	 .	 .	 	 804.138,78 999.351,13

preços, assim consubstanciadas: Brasília, 30 de maio de 1968. — Cel. Thompson &aflito — Presidente
da Comissão de Concorrência.

-
Firma Concorreiv:e

Preços Oferecidos

para o bloco A-1 paia as casas

Carvalho Hosken - S. 	 A.	 	 884.000,00 958.698,00

COENCISA — Engenharia Civil 	 1	 867.000,00 n•••

ECISA	 —	 Engenharia	 Sum.	 In-
dústria	 .	 .	 	 930.000,00 1 . 086. 075,09

Magnavacca & Cortizzo Ltda. 	 716.958,85 928. 465,20

Mascarenhas Barbosa Roscoe S.A. 763.704,30 791 334,36

Guazzelle Pederneiras Ltda. 	 	 856.460,17 894.597,12

Construtora Guarantã, S. A.	 	 891.023,90 964.151,59

Con,	 (1:1	 Centenário	 	 17.582,87	 1 895.123,44

IRFASA	 —	 Sociedade Construtora
Limitada	 .	 .	 	 843.577,05 I 810.715,89

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO DO FOTO DO RIO DE JANEIRL
AVISO

A Administração do Pôrto do Rio
de Janeiro comumea aos interessados
em gerai que, as 15.00 noras do dia .tO
'te outubro de 1968, fará realizar, na
saia de reuniões ao Departamento de
Engennaria, na Aveluda Francisco
Bicalho n 49-29 andar, na conicami-
dada do Edital e Fkpecificações Ide
nicas à disposição dos mesmos no Cl..
tdae enderêço, a Concorrência nume-
ro 1-68, referente a acjuisiçâo de um

EDITAL N'd 24-68
Faço pabilco que o Lensellio Rodo-

viário Nacional, .nr, axercicio dos po-
Uras que, na forma do adi 4 9 da
Lei n9 4.b4d, de lt;	 ciezeiburo
1964, lhe foram den.gados, aprecian-
do o processo referência DNEK-6.633
de 1968 aprovou em sua reunião de
16.5-1968 o projeto da Rodovia Fe-
deral BR-381, trecho BR-262-Nova
Era subtreci(o Contõrne de Monlevade
compreendido entre as estacas zero
g 380, na extensa° Lotai de a,6 km
do Estado de Minas Gerais conforme
consta dos desenhos de n9s SET-3-61,
de 1968, PEET-24-68 a PEET-29-63
que, autenticados pela assinatura do
Presidente do mesmo Conselho, fi-
cam depositados no Arquivo Técnico

gui, ,uaste flutuante auto-propulsor
com capacidade para 2(,0 t., a ser tor-
necide por firma com sede na Rapa.
blica Federai da Alemanna. Lio:unido
Land Berlim, cie-minto o pagamento
ser efetuado com recursos provenien.
tes de financiamento concedido pe:o
Kreditanstalt für Wiaderaufbau de
Frankfurt/Main.	 -

, Rio de Janeiro, 23 de maio de 1963.
— João José Cavalcanti de Albuquer-
que, Superintendente.

da Divisao de .Estuctos e Projetos do
DNER; e em conseqüencia, nos têr-
mos do art. -24 da Lei ns. .102. fica
oeciarada a utilidade publica, para
efeito de desapronnaçac da respectiva
faixa de domínio estabelecida de con-
formidade com as Normas para, 0
Projeto das Estradas Rodagem em
vigor, bem como a das oenteitorias
nela contidas que sejam necessárias
à execução do projete aprovado, e,
outrossim, a das jazidas de areia e
cascalho, pedreiras e aguadas embora
fora da faixa de domínio. que pos-
sam ser utilizadas na realizaçáo da
mencionada obra.

Em 27 de maio de 196F. — José
Pedro de Escobar, Presidente do Con-
selho Rodoviário Nacional.

' CONSELHO RODOVIAFIO NACIONAL

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
LEI N' 5.172 — 2540-196v

DIVULGAÇA0 N 577,

PREÇO NCr$ 0,2$

A Venda:
Na Guanabara

Agência I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves.

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal
Em Brasília

Na sede de DIN '



EGUI:AMEN
D

EVIDÊNC

"

o

IA SOCIA
(com as alterações)

DIVULGAÇÃO br 1.002

Preço: NCr$ 0,65

A VE'NDA

Na Guanabara

anão itz Vendas: Av. Rodrigues Alven. 1

Agência h Ministério da Fazenda

atende-se a pdidos peio Serviço de Reerobeilzo Postag

13111 Brasília

oedel do DIN

MEÇO LOTE EXEMPLAR — jsfçr$, 0,16_

!unho do Me _   DIÁRIO °Acra Geçilo I — Parto II) t.1236 Quinta-feira G


